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معصومــه معظمی: نماینــدگان مجلس در جلســه علنی روز 
گذشته (یکشنبه)، به بررسی گزارش شور اول کمیسیون تلفیق 
درباره کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ کل کشــور کــه البته با تأخیر 
تقدیم مجلس شــده بود، پرداختند و پس از شــنیدن دفاعیات 
رئیس جمهــور و اظهارات نمایندگان موافق و مخالف، آن را به 
تصویب رســاندند؛ چرا که معتقدنــد رأی به کلیات بودجه پر از 
ایــراد و چکش کاری آن در کمیســیون تلفیق و صحن مجلس، 
بهتــر از تصویب بودجــه چند دوازدهم اســت. بنابراین کلیات 
بودجه ســال آینده با ۱۶۹ رأی موافق، ۵۴ رأی مخالف و هفت 
رأی ممتنع، از مجموع ۲۳۵ نماینده حاضر در صحن به تصویب 
بهاستان نشینان رسید. بعد از آن هم محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلــس، کلیات لایحه بودجه را به کمیســیون های تخصصی 
ارجــاع داد تا نمایندگان پیشــنهادهای خــود را درباره جزئیات 
لایحه ارائــه دهند. او تأکید کرد که طبق آیین نامه حداکثر زمان 
برای بررســی لایحه پیش بینی شده اســت، اما از آنجایی که با 
محدودیــت زمانی روبه رو هســتند، نمایندگان بایــد در این امر 

سرعت عمل به خرج دهند.
کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ در حالــی که با انتقادهای جدی 
نمایندگان مواجه بود، به تصویب مجلســی ها رسید. اما چیزی 
که حائز اهمیت اســت، حواشــی بودجه ۱۴۰۲ است که به نظر 
می رســد بیش از متن آن جذابیت رســانه ای دارد و پرداختن به 
آنها برای مخاطبان خالی از لطف نیســت. از این رو به بخشــی 
از حواشــی آن خواهیــم پرداخت؛ چرا که ارتباط مســتقیمی با 
افکار عمومــی دارد. زمانی که ســید ابراهیم رئیســی به عنوان 
رئیس جمهور بــرای دفاع از کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ پشــت 
تریبــون قرار گرفت، به آمار و ارقام و مواردی از رشــد اقتصادی 
دولت خود اشاره کرد که به گفته برخی نمایندگان با واقعیت های 
روز جامعه همخوانی ندارد. رئیســی در صحن مجلس مدعی 
رشد اقتصادی در ســال ۱۴۰۱ شد. او با طرح این موضوع که در 
حال حاضر شرایط نشان دهنده رشد سرمایه گذاری، کاهش تورم 
و رشــد تولید است، این موارد را نشانه خوبی دانست و گفت که 
هم اکنون شاهد رشــد تولید و ابزار تولید هستیم. رئیس جمهور 
همچنین در ادامه اظهارات خود افزود: «پنج درصد رشــد تولید 
و بیشــتر از پنج درصد رشد تجهیزات تولیدی را داریم که زمینه 
رشد محسوب می شوند. رشد اشتغال و کاهش بی کاری را داریم 
و نشــان می دهد سمت و ســوی دولت در جهت تحقق بودجه 
۱۴۰۱ و تحقق برنامه های دولت و سیاســت های مصوب است». 
رئیسی علاوه بر موارد ذکر شده، مدعی تحقق شعار «یک میلیون 
شــغل» شــد و گفت: «آنچه دولت برای اشــتغال یک میلیون 
نفری قول داده اســت، بر اساس مســتندات مانند کد ملی، کد 

بیمه و محل اشــتغال، محقق شده است»؛ مواردی که در ادامه 
صحبت های برخی موافقان بودجه ۱۴۰۲ نیز دیده شــد. یکی از 
موافقان بودجه در دفاع از آن گفت در کمیسیون مشترک دولت 
و مجلس برای بودجه ۱۴۰۱ موفق به کنترل تورم شــده اند و از 
نمایندگان خواســت با رأی مثبت به کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲، 

زمینه تکرار کنترل تورم را ایجاد کنند!
مخالفان کلیات بودجه چه گفتند؟

البته مخالفان کلیات بودجه کوشیدند با 
بیــان انتقادهای خود مانــع از تصویب 
کلیات آن لایحه نامنســجم شــوند، اما 
اراده اکثریــت چیز دیگــری بود. مهدی 
عســگری، عضو کمیسیون صنایع گفت: 
«این ناترازی بودجه و آشوب ارزی نشان 
می دهد بودجه ۱۴۰۲ آرایش جنگی ندارد». سید کاظم دلخوش، 
سخنگوی کمیســیون قضائی و حقوقی مجلس نیز با اشاره به 
افزایش ۴۰ درصــدی نرخ تورم، افزایــش ۲۰ درصدی حقوق و 
و  «غیرهمخــوان»  را   ۱۴۰۲ بودجــه  لایحــه  در  دســتمزد 
«غیرمنصفانــه» دانســت. مجتبــی محفوظــی، نماینده مردم 
آبادان، در واکنش به اظهارات رئیسی در جلسه دیروز و جلسه 
قبل از ارائه لایحه بودجه، این آمار را غیر واقعی دانست و گفت 
ایــن آمارها «بعضا خطــا و غیرواقعی» بــوده و «این آمارهای 

غیرواقعی ناشی از اطلاعات اطرافیان و دولتمردان است که به 
رئیس جمهور ارائه می دهند».

مدیران اجرائی کمتر حرف بزنند و بیشتر عمل کنند
علاوه بر آنها، موارد  یادشده باعث شد برخی نمایندگان دیگر 
هم در گفت وگو با «شــرق» به این گفته ها واکنش نشان دهند. 
علیرضــا پاک فطرت، نماینده شــیراز در مجلس یازدهم، درباره 
آمار غیر واقعی رئیس جمهور در صحــن مجلس درباره تحقق 
وعده یک میلیون شغل و همچنین وعده کاهش نرخ ارز و دلار 
در آینده به «شــرق» گفت: «معمــولا مدیران اجرائی باید کمتر 

صحبت کرده و بیشتر عمل کنند».
نماینده شــیراز در مجلــس ادامه داد: 
«همچنین باید در صحبت هایشان کمتر 
از فعل هــای مضــارع اســتفاده کنند و 
بگوینــد فلان کار «انجام خواهد شــد و 
قــرار اســت انجــام شــود». ایــن نوع 
صحبت کردن درســت نیســت. مدیران 
اجرائــی باید به جای فعــل مضارع، قاطعانــه از فعل ماضی 
«انجام شد» اســتفاده کنند. یعنی بگویند فلان کار انجام شد و 
این شــغل ایجاد شــد و فلان گــره اقتصادی باز شــد تا مردم 
خودشــان متوجه عملکرد آنها شــوند». پاک فطرت ادامه داد: 
«یادمان باشد هر آماری که ارائه می دهیم، مردم بهترین قاضی 

هستند و خودشان متوجه می شوند چند درصد صحبت هایمان 
درســت و واقعی است و چند درســت غیرواقعی و آمارسازی . 
این جامعه اســت که واقعیت های کف بــازار را می بیند. بازار 
خــودش حرف می زند و حرف های زیبا و رندی هم می زند و به 
وضوح نشــان می دهد اوضاع اقتصادی چگونه اســت. نیازی 
نیست ما با آمار و ارقام روی کاغذ چنین مواردی را اثبات کنیم».

آماری که در صحن داده می شود با آنچه در کف خیابان است 
همخوانی ندارد

کمیسیون  عضو  کوهســاری،  غلامعلی 
تلفیــق بودجه ۱۴۰۲ نیــز در واکنش به 
ادعاهــای مطرح شــده در صحــن بــه 
به عنــوان موافق  «شــرق» گفت: «من 
بودجه ثبت نام کــردم، اما واقعیت این 
اســت که مخالفت ها و ایرادهای جدی 
در بحث بودجه ۱۴۰۲ هم در مجلس و هم در خارج از مجلس 
و کف خیابان وجود دارد. آنچه درباره تورم گفته شد، با آنچه در 
کف جامعــه می بینیــم، هماهنگی نــدارد. متأســفانه آمار و 
اطلاعاتی که به رئیس جمهور داده می شود، اطلاعات درست و 
واقعــی نیســت و آنچــه ایشــان در صحن مجلــس گفت با 
واقعیت های جامعه همخوانی ندارد». او ادامه داد: «در بحث 
تورم، بی کاری، افزایش نرخ دلار و طلا، مســکن، خودرو و همه 
آنچه وجود دارد نیز موارد مطرح شــده با واقعیت های جامعه 
متفــاوت اســت. اگرچه انتقادهــای جدی و زیــادی به کلیات 
بودجه داشــتم و دارم، اما موافق کلیات بودجه ثبت نام کردم؛ 
چرا کــه معتقدم اگر کلیات بودجــه ۱۴۰۲ رأی نمی آورد مجبور 
بودیم بودجه چند دوازدهم تصویب کنیم که مشکلات بیشتری 
برای مردم ایجاد می کرد. به همین دلیل موافق بودجه ثبت نام 
کردم». عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ در توضیح ایرادهای 
بودجــه ۱۴۰۲ بیان کــرد: «افزایش حقوق کارکنــان دولت ۲۰ 
درصد است، در حالی که تورم در کشور حداقل ۴۰ درصد است 
و ایــن موارد با هم همخوانی نــدارد. افزایش مالیات ها که ۴۷ 
درصد اعلام می شــود، با توجه به نرخ تورم موجود و میزان ۲۰ 
درصد افزایش حقوق کارکنان دولت، پاســخ گو نیســت. ضمن 
اینکه اکثریت جامعه ما کارکنان دولت نیستند و باید بدانیم این 
افزایــش حقوق بــرای کارگران بــه چه نحو خواهــد بود؟ در 
کمیســیون تلفیــق هــم از آقایان خانــدوزی، وزیــر اقتصاد و 
میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، این سؤال را مطرح 
کردم که وضعیت افرادی که شــاغل یا کارمند نیستند، چگونه 
خواهد بود؟». کوهســاری ادامه داد: «از ۸۵ میلیون جمعیت 
کشــور فقط سه میلیون نفر آنها کارمند دولت هستند. در بحث 
بی کاری هم گفته می شود اقدامات خوبی انجام شده است، اما 
این اقدامات کافی نیســت. رئیس جمهور می گوید یک میلیون 
اشتغال ایجاد شــده، در حالی که با محدودیت های ایجاد شده 
برای فضای مجازی، بسیاری از مشاغل اینترنتی هم از بین رفته 

است، پس این مورد صحت ندارد».
این نماینده مجلس یازدهم به مورد انتقادی دیگری اشــاره 
کرد و گفت: «وقتی افزایش حقوق را ۲۰ درصد تعیین می کنند، 

در بخش کارگــری افزایش حقوق بیشــتر خواهد بود و همین 
باعث اخراج بیشــتر کارگران خواهد شد. به هر حال مشکلات 
مردم را باید مدنظر قرار بدهیم و امیدوارم در شــور دوم بررسی 
بودجه در کمیســیون ها به رفع مشــکلات مردم توجه بیشتری 

شود».
همسان ســازی حقوق کارکنان با میزان تورم سالانه خودش 

تورم زاست
جلال رشیدی کوچی، عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ نیز 
در توضیح این ســؤال که کلیات بودجــه در حالی که انتقادهای 
زیادی به بودجه ۱۴۰۲ وارد است، تصویب شد، به «شرق» گفت: 
«یک سری پارامترهایی که در بودجه ۱۴۰۲ دیده شده، مثل قیمت 
نفت و دلار، بــا واقعیت جامعه منطبق نیســتند؛ یعنی منابع و 
مصارف بودجه همخوانی ندارند و قابل تحقق نیستند. اگر منابع 
قابــل تحقق نباشــد، حتما در آینده منجر به کســری و عدم تراز 
می شــود کــه این ناتــرازی بــر تــورم اثرگــذار خواهــد بود». 
نماینده مردم مرودشــت در مجلس در 
انتقــاد به ســخنان رئیســی در صحن 
مجلس بیان کرد: «اینکه رئیس جمهور 
می گوید شعار یک میلیون شغل محقق 
شده، اگر واقعیت دارد باید درباره آن به 
صــورت عینــی و مصداقــی بــا مردم 
صحبت کند و بگوید مثلا این فهرست مشاغل، این اسامی افراد، 
ایــن شــغل های ایجادشــده و ... . ایــن یــک موضــوع قابــل 
حساب و کتاب اســت و می توان در صورت صحت، آن را اثبات 
کرد. اما تا زمانی که بــه صورت کلی حرف بزنیم و مردم آن را 

کف جامعه لمس نکنند، این اعتماد به جامعه برنمی گردد».
او در پاســخ به اینکه یکی از موافقــان کلیات بودجه گفت 
توانســتیم تورم را در کمیسیون مشترک دولت و مجلس کنترل 
کنیم؛ این موضوع صحت دارد؟ گفــت: «به اعتقاد من و طبق 

بازخوردی که از جامعه می گیریم، تورم کنترل نشده است».
عضو کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ با تأکید بر اینکه نسبت 
به کلیات بودجه ۱۴۰۲ هم انتقادهایی دارم، اظهار کرد: «درباره 
بحــث افزایش حقوق ها تا ۲۰ درصــد مخالف افزایش حقوق 
همسان با تورم هستم؛ چرا که خودش ایجاد تورم می کند. پس 
باید تورم را کاهش دهیم تا مجبور نشویم حقوق ها را به میزان 

تورم بالا ببریم».
کمیســیون تلفیق لایحه بودجه را اصلاح نکند، تورم زا و پر از 

کسری خواهد بود
جبار کوچکی نژاد، نماینده مردم رشــت 
در مجلس نیز در گفت وگو با «شرق» به 
اظهارات رئیسی در صحن واکنش نشان 
داد و گفت: «گزارشی که رئیس جمهور 
داد مثــل گزارش هایی بود که رؤســای 
جمهور ســابق ارائه می کردند . رؤسای 
جمهور معمولا حرف هایی می زنند که شــاید خودشان هم آن 

حرف ها را باور نداشته باشند».
ادمه در صفحه ۵

تصویب کلیات بودجه؛ نمایندگان در گفت وگو با «شرق» محتوای بودجه و آمارهای رئیس جمهور را نقد کردند

آمارهای زیبا،  روزگار سخت


